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Abstrakt

Název: Specifický tréninkový program pro golf.

Cíle: Prokázat vliv specifického tréninkového programu na hybný systém.

Metody: Teoretická část byla zpracována rešeršní metodou prostudováním odborné

literatury. Vliv specifického tréninkového programu na hybný systém byl

zjišťován pomocí kineziologického rozboru fyzioterapeutem. Na běhacím

pásu (COSMOS H-P) byla měřena zátěžová diagnostika. Tělesné složení

bylo zjištěno jak přístrojem In Body 3.0, tak přístrojem Body impedance

analyzer a stabilita byla zjištěna pomocí tlakové desky FootScan.

Výsledky: Dvouměsíční specifický tréninkový plán zlepšil hybný systém hráče golfu.

Klí čová slova: golf, golfový švih, kompenzační programy, tréninkový plán

Abstract

Title: Specifical training program for golf

Objectives: Demonstrate the effect of a specific training program for moving system

Methods: The theoretical part was processed by studying literature. Effect of a

specific training program for moving system was investigated using

physiotherapist’s kinesiological analysis. On running belt (HP COSMOS)

was ballasting diagnosis measured. Body composition was found out both

with In Body 3.0 device and Body Impedance Analyzer device and

stability was detected by the pressure plate FootScan.

Results: Specific two-month training program improved moving system of golf

player.

Keywords: golf, golf swing, compensation programs, training plan
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ÚVOD

Téma „speciální tréninkový program pro golf“ s přihlédnutím na poměrně

značnou svalovou námahu, jsem si vybral proto, že o golfové hře bylo napsáno velké

množství knih, které rozebírají téměř vše od jednotlivých částí golfového švihu až po

používanou výzbroj golfisty a pomůcky, které hru usnadňují. O zapojení jednotlivých

svalů, které golfista při hře využívá a potřebuje zesílit toho mnoho napsáno však nebylo.

V následující práci se snažím o seznámení s touto tématikou.

Pro rekreační hráče není tak důležitá zvláštní fyzická kondice. Není pro ně

rozhodující dosažení dlouhé vzdálenosti odpalů, ale potřeba dobré krátké hry, kterou se

pak může postavit proti hráčům s odpalem dlouhým. Kvalitní krátkou hrou se pak

vyrovnává rozdíl mezi hráči. Každý úder má totiž stejnou hodnotu, ať už to je dvěstě

metrů dlouhý drajv (drive), či jednometrový pat (putt). Důležité je uvědomit si, že

golfová hra není hrou proti jednotlivým hráčům, ale proti samotnému hřišti.

V laické sportovní veřejnosti všeobecně panuje přesvědčení, že golf je hra všech

generací a není potřeba dobré fyzické, atletické kondice. Taková to tvrzení jsou

nepravdivá o čemž se neustále přesvědčují stovky nových golfistů. Je nutné trénovat a

posilovat i když jste golfista začátečník a chcete svojí hru zlepšovat.

Jinak je tomu však u hráčů závodních či profesionálů. Ti vlivem tréninku a

samotnou hrou namáhají daleko více určité partie těla a jednotlivé svaly. Proto chci

částečně osvětlit, které svaly a proč je nutné uvolňovat, protahovat a posilovat. Není

mně známo, že by se tématu „specifickému tréninkovému programu“ někdo detailně

věnoval. Nemám však ambice tuto tématiku dokonale rozebrat a osvětlit, protože rozsah

této práce to ani neumožňuje.

Přesto však se chci věnovat programu ve kterém budou všechny prvky

ovlivňující správné držení těla a zlepšení síly, rychlosti, pohyblivosti a dynamiky

hybného systému. Zlepšování fyzické kondice má následně velký vliv i na psychickou

odolnost hráče golfu, která je pro dobrou hru stejně důležitá jako fyzická připravenost.

Čím lepší je fyzická připravenost, tím lepší je i psychická. Je nutno přihlédnou i ke

způsobu stravování, které může ovlivňovat kondici hráčů.

Během mého krátkého dvou měsíčního výzkumu, jsem nemohl přesně

vystihnout všechny změny probíhající v hybném systému těla, přesto však došlo ke

značnému zlepšení svalové síly a pohyblivosti těla. Pro detailnější výzkum bude nutno

využít delšího času, přibližně šesti až osmi měsíců.
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1. Golf

Definici golfu vystihuje nejjednodušeji encyklopedie. Cituji: „Golf je sportovní

hra skotského původu, při níž se hráči snaží dopravit míček golfovou holí do jamky

nejmenším počtem úderů. Hraje se na travnatém terénu s řadou přírodních překážek

(jámy, keře, voda). Na dráze dlouhé 5 - 6 km je umístěno 18 jamek, vzdálených od sebe

90 - 600 m. Jsou označeny praporkem a pro každou z nich je stanoveno odpaliště,

odkud se hráč snaží přibližovacím úderem dopravit míček co nejblíže k jamkovišti (tzv.

green, upravený prostor kolem jamky). Hráč má většinou k dispozici sadu šesti až

čtrnácti různých holí. Mistrovské soutěže se hrají na dvakrát nebo čtyřikrát 18 jamek“

(Newell, 2005).

1.1 Počátky golfové hry

Samotné počátky golfu nejsou známé. Skotové pokládají golf za vlastní hru.

Vypráví se o tom, jak si pasáci dobytka na skotských planinách krátili dlouhé chvíle

odpalováním oblázků obrácenou stranou hole. První hřiště vznikající ve Skotsku jsou

pravděpodobně ze sedmnáctého století.

Další kdo se hlásí ke vzniku této hry jsou Holanďané. V historických pramenech

ze třináctého století se zde píše o hře s názvem „spel mitten clove“, která je údajně

počátkem této hry. Je zde možné vidět hodně obrázků o tom, jak postavy drží v ruce

hůl, kterou se snaží zahrát míček ležící na zemi. V dalších článcích se můžete dočíst o

Belgičanech, Francouzech ale i Číně. Všechny tyto země se snaží prosadit za

zakladatele této úchvatné hry, ale právo nemá žádná z nich. Mnoho her z minulosti se

podobalo golfu a dokonce mohli mít vliv na vývoj této hry. Však nejvíce propagována a

šířená Skoty, kteří se z největší části zasluhují za dnešní podobu (Gryc, 2008).

V České republice vzniká první hřiště v roce 1904 v Karlových Varech. Je

vybudováno pro lázeňské hosty, kteří zde trávili mnoho času. Postupem času dochází

k rozvoji této hry. Největší boom začíná v této době, začátkem 21.století, kdy dochází

k medializaci této hry. Dnes Česká golfová federace čítá přes čtyřicet tisíc

registrovaných hráčů a přes 80 golfových hřišť.
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Golf je hra, ve které je cílem dostat míček z odpaliště (místo kde se hraje míček

z tee a jedná se o první ránu) přes různé druhy umělých nebo přírodních překážek do

jamky, která má průměr 10 cm pomocí co nejmenšího počtu úderů.

Od ostatních sportů se odlišuje tím, že k jeho provozování není třeba mít

výjimečnou fyzickou kondici a předpoklady – nemusíte měřit dva metry, vážit metrák

nebo umět zaběhnout 100 metrů pod deset sekund. V golfu můžete excelovat i tehdy,

jestliže nejste obdařeni přirozenými vlastnostmi, nezbytnými pro mnohé jiné sporty.

Hráč s dobrou krátkou hrou je srovnatelným soupeřem pro každého hráče, přestože

třeba nedokáže odpálit míč kilometr daleko. Na golfu je současně fascinující a

frustrující to, že doklepnutí míče do metr vzdálené jamky a třísetmetrový úder mají na

vaší výsledkové kartě stejnou hodnotu (Adams; Tomasi, 2003).

V dnešní době vzniklo mnoho publikací, ve kterých se většinou nejlepší hráči

nebo trenéři světa snaží vysvětlit podstatu této hry. Jedním z uznávaných hráčů je třeba

Ernie Els, který tvrdí: „Golf není jednoduchá hra. Vyžaduje trpělivost, soustředění a

především tvrdou práci. Ať už jste začátečník nebo zkušený profesionál, nikdy se

nemůžete přestat učit v této hře novým věcem a nikdy nesmíte uvěřit, že už toho umíte

dost“ (Player, 2001).

Podobných názorů je mnoho, ale díky rozmanitosti golfových hřišť a

handicapovému systému, kdy každý může hrát s každým činí golf mimořádným a této

hře dodává kouzlo (Newell, 2001).

2. Golfový švih

K docílení dokonalé golfové hry je důležité dodržení správného golfového švihu,

pro který je nutno zvládnout následující aspekty: držení hole, míření, polohu míčku,

pozici těla a nakonec vlastní švih.

Autoři různých naučných publikací o golfu neposkytují jednotný návod

k docílení dokonalého golfového švihu. Důkazem tohoto tvrzení je hráč světové úrovně


[…]


extenzorů zad.

Délka protažení na obě

strany 7 – 8 sekund.

Leh na zádech, skrčit

přednožmo levou. Uchopení

levou nohu oběma rukama

pod kolenem a přitáhnutí

kolena co nejblíže k hrudníku.

To samé na druhou.

Protažení extenzorů

kyčelního kloubu a

extenzorů zad.

Délka protažení na obě

strany 7 – 8 sekund.

Stoj rozkročný. Přenesením

hmotnosti na pravou nohu,

jejím pokrčením a posunem

levé nohy vlevo – podřep

únožný levou. Ruce se opírají

o koleno. To samé na druhou

Protažení adduktorů

kyčelního kloubu v podřepu

únožném.

Délka protažení na obě

strany 7 – 8 sekund.

Sed, kotníky těsně k sobě.

Nohy jsou relaxované

v přirozené poloze, ruce na

podložce podél stehen. Rovný

předklon s udržením kolen na

Protažení flexorů kolenního

kloubu v sedu.

Délka protažení 7 – 8

sekund.
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zemi. Ruce se posunují

směrem k chodidlům.

Sed roznožný, ruce se opírají

o podložku před tělem

v úrovni stehen. Rovný

náklon vpřed, ruce se

posouvají po podložce vpřed.

Protažení flexorů kolenního

kloubu a adduktorů stehna

v sedu.

Délka protažení 7 – 8

sekund.

Klek na pravé, levé koleno je

nad levým kotníkem. Obě

ruce se opírají o levé koleno.

Protlačení boků směrem

vpřed tak, aby se levé koleno

dostalo před levý kotník. To

samé na druhou.

Protažení extenzorů

kolenního kloubu v kleku.

Délka protažení na obě

strany 7 – 8 sekund.

Leh na pravém boku. Skrčit

zánožmo levou. Levou rukou

uchopit nárt levé nohy a

přitáhnout levou patu blízko

k hýždi, ale nesmí dojít

k dotyku. Současně

protlačovat boky vpřed. To

samé na druhou.

Protažení flexorů kyčelního

kloubu a extenzorů

koleního kloubu v lehu na

boku.

Délka protažení na obě

strany 7 – 8 sekund.

Sed na židli, skrčit

přednožmo pravou, bérec

směřuje dovnitř, pravý kotník

opřít o levé koleno. Levá ruka

ohýbá prsty pravé nohy

směrem k plosce chodidla. To

samé na druhou.

Protažení extenzorů prstů a

svalů provádějící inverzi

nohy (pupinace + addukce

nohy) v sedu.

Délka protažení na obě

strany 7 – 8 sekund.

Sed na židli, skrčit

přednožmo pravou, bérec

směřuje dovnitř, pravý kotník

Protažení felxorů prstů

v sedu.

Délka protažení na obě

strany 7 – 8 sekund.
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opřít o levé koleno. Levá ruka

ohýbá prsty směrem

k pravému kolenu.

Stoj rozkročný levou vpřed

v čelném postavení proti

stěně, ruce se opírají o stěnu.

Náklon celého těla vpřed

směrem ke stěně se

současným krčením levé nohy

proveďte protažení, pata

pravé nohy zůstává na

podložce.

Protažení flexorů chodidla

jednonož.

Délka protažení na obě

strany 7 – 8 sekund.

Posilování s expanderem

Stoj rozkročný zády

k žebřinám, upažit, mírně

pokrčit paže – expander je

veden z levé ruky k žebřinám

(obtočen kolem příčky) a zpět

do pravé ruky. Z upažení

opakovaně proti tahu

expanderu do předpažení.

Komplexní stimulace svalů

pletence ramenního a

prsního svalstva.

15 opakování po 3 sériích.

Stoj rozkročný čelem

k žebřinám, upažit, mírně

pokrčit paže – expander je

veden z levé ruky k žebřinám

(obtočen kolem příčky) a zpět

do pravé ruky. Z předpažení

opakovaně proti tahu

Komplexní stimulace svalů

pletence ramenního a

zádového svalstva.

15 opakování po 3 sériích.
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expanderu do upažení

Stoj rozkročný zády

k žebřinám, mírný předklon

trupu, připažit, expander je

veden z levé ruky k žebřinám

(obtočen kolem příčky) a zpět

do pravé ruky. Provádíme

flexi v loketním kloubu.

Stimulace flexorů loketního

kloubu.

15 opakování po 3 sériích.

Stoj rozkročný čelem

k žebřinám, předklon trupu,

připažit s flexí v loketním

kloubu, expander je veden

z levé ruky k žebřinám

(obtočen kolem příčky) a zpět

do pravé ruky. Provádíme

extenzi v loketním kloubu.

Stimulace extenzorů

loketního kloubu.

15 opakování po 3 sériích.

Úzký stoj rozkročný zády

k žebřinám levou (pravou)

vpřed, mírný náklon vpřed,

pokrčit předpažmo –

expander je veden ( z levé

ruky k žebřinám (obtočen o

příčku) a zpět do pravé ruky.

Boxovat střídavě levou a

pravou proti tahu expanderu.

Rozvoj svalové vytrvalosti

pletence ramenního.

Doba boxování 15 s.
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Posilování s vlastním tělem

Výpadová chůze rovně, paže

jsou v připažení.

Stimulace stehenního

svalstva a hýždí.

10 kroků po 4 sériích.

Svis zády k žebřinám, dolní

končetiny jsou volně

svěšeny.

Provádíme plynulé

přednožení, dolní končetiny

jsou stále propnuty.

Stimulace břišního

svalstva a flexorů kyčle.

10 opakování po 4 sériích.

Sklapovačky, kdy

nepokládáme lopatky na

zem.

Stimulace břišního

svalstva.

10 opakování po 4 sériích.

Běh - zvyšování aerobní a anaerobní zdatnosti nepřerušovanou metodou běhu. Jednou

týdně 45 min.

Plavání – 1x týdně 1 hodinu přerušovanou metodou.