Posudek vedoucího práce

Bakalářská práce Ondřeje Špůra „Vliv specifického tréninkového programu na hybný systém“ je zpracována na 58 stranách textu a je členěna do dvou částí teoretických východisek a části metodické a výsledkové. Teoretická část je zpracována po obsahové stránce na velmi dobré úrovni. Cílem práce bylo prokázat vliv specifického tréninkového programu na hybný systém. Vliv specifického tréninkového programu na hybný systém byl zjišťován pomocí kineziologického rozboru fyzioterapeutem. Na běhacím pásu (COSMOS H-P) byla měřena zátěžová diagnostika. Tělesné složení bylo zjištěno jak přístrojem In Body 3.0, tak přístrojem Body impedance analyzer a stabilita byla zjištěna pomocí tlakové desky FootScan. Výsledky ukazují na vliv vytvořeného programu.

Práce je psána přehledně. V diskusi se jedná spíše o komentování výsledků, chybí srovnání s podobnými výzkumy.

Celkově je práce velmi dobré úrovně, autorovi lze vytknout opakované překlapy a několik slangových výrazů.

Otázky k obhajobě:

1. Které svalové skupiny jsou v golfu přetěžovány?
2. Jaké doporučení do praxe lze na základě Vašeho výzkumu navrhnout?

V Praze 2.5. 2010

doc. PhDr. Vladimír Süß, Ph.D.
Vedoucí práce